strat. Refert deinde ejus doctrinam fuisse doctorum virorum oculis subjectam; inde recensitum Mansii tractatum ad sacram Indictis Congregationem delatum dignum esse habitum procriptione (1). Hac cum non bene legisset P. Sartefchius, dum Concinam falsitatis mittitur expostulare, duo ipse mendacia scribit (2). Primum mendacium est: Concinam libellum Mansii sacra Indictis Congregationi denuntiavit, ut Sartefchius putat; alter enim id prestitit, quemadmodum Concina ipse eidem Sartefchio significavit (3). Secundum mendacium est Concinam eo loci scripsisse Mansii Tractatum fuisse damnatum; id enim unum asseruit, illum procriptione dignum fuisse iudicatum, nec minimum sollicitus, cur non id postea contingerit. Differunt autem haec duo inter se plurimum: Opus aliquod fore dignum procriptione, & revera configi anathemate. Sed ad propositum redeamus. Concina postquam eo toto Paradoxo V. Mansii doctrinam expoluisse, atque castigasse, ejusdem latinam ad se datam epistolam refert, & subjectis brevibus enarrationibus nec inurbane nec inrudite perstringit. Inde animadversiones suas in *Leccii & Bovii* (4) libros proponit, easque subiungit, quas in *Trevolarum* Ephemeridum scriptores paraverat, adversus quos extat: *Addizione di alcune brevi Osservazioni sull' Estratto, che è RR. PP. Trevolariani hanno fatto del Libro del P. Millante intitolato: Vindicta Regalarum &c.* Haec sunt, quae Concina complexus est in *quatuor Paradoxorum* libro, qui inter illustriora, ac maxime nostra aetate peropportuna opera merito recensetur. P. Jacobus *Santivulsi*, ac prae senescente, atque oculorum infirma acie hujus Concinae Operis splendorem ferre non posset, Lucem edidit opellam hic incertam: *Paradossi veri contrapposti al libro intitolato: Esplicatione di quatro Paradoffi*, qui sono in voga nel nostro secolo. Rifflessioni sopra le avvertenze e dissertatione contrapposte alla Storia del Probabilismo. In Aquileja MDCCCLVI. Concina interim libro ubique vulgato, fam-

- (1) §. XXIII. (2) De Scripturibus Congregationis Clericorum Regul. Matris Dei p. 354. (3) Vide §. III. Appendicis ad Librum inscriptum: De Teatri Moderni ec. pag. 359. (4) Profundam et doctam, ut P. Francisci Zachariae verbis utar, P. Bovii Dissertationem egregie exagavit Petrus Ballerinus in Moralium Actionum Regula, edita Venetiis apud Sim. Oechi MDCCCLVI. Unde queri amplius non poterit leviter tantum eandem Bovii Dissertationem a Concina excussam fuisse. (5) Epist. XXXVII. pag. 56.

se suis donec rediit, mon très Reverend Peere, à vous envoyer seulement deux exemplaires, qui moi restent, l'un relié, l'autre broché... Desque vous en aurez fait la lecture, aies la bonté de me communiquer vos observations. On y aura égard dans les éditions qui suivront; je suis persuadé qu'il s'en fera encore plus d'une. Cogitaverat idem P. Du Four Historiam Probabiliani & Rigorismi Gallico idiomate reddere. An versionem, qui manus admoveat, abolveret, mihi non exploratum. Erat tamen haec res maxime optanda, unde Galliciarius dignoscere suos quoque eoque fortissimos habere Italiani rectae morum doctrinae propugnatores, atque imperterritos Vindices.

C A P U T XXV.

De libris PP. Francisci Richelmy & Gasparis Gagne S. J. adversus Historiam Probabilismi, deque Concina in eandem Epistola.

Quum igitur *Leccii Bovique* scriptio- nem non nullum animos eorum consolarentur, qui Concinae Historiae adversabantur, alii eandem spartam ornandam susceperunt; Joannes scilicet Franciscus Richelmus, qui eadem de re jam infeliciter cum Petro Ballerino confixerat, & Gaspar Joseph Gagna. Hi duo libros non parvae molis Anno MDCCCLVI. evulgarunt, quavis anteriori anno editos frons eorum admoveat. Richelmus sic Opus suum inscripsit: *Saggio di avvertimenti sopra l'Opera del P. Concina intitolata: Della Storia del Probabilismo* ec. In Lubiana MDCCCLVI. Sed revera Venetiis apud Andream Poletti. Atque hic eodem fere modo se gessit, ac ceteri ejusdem loci, qui Concinaeam Historiam labefactare aggressi sunt; magni nempe momenti rebus dissimulatis plures adeo ridiculas, & ad nauseam repetitas animadversiones concegit, ut eundem cum *Santivulsi* comparare minime dubitaverim. Gagna vero hunc indidit libro suo titulum: *Lettere di Eugenio Apologista delle Dissertazioni della Storia del Probabilismo e del Rigorismo ad un Collega del P. Daniello Concina*. In A. Lubiana MDCCCLVI. Atque hic Gagna liber ceteris haectenus in Concinae editis mole major, subtilior etiam & captiosior est habitus, atque idoneus ad eos

decipiendos, qui in externo verborum cortice haerent. incredibili enim animositate, ac temulentia Concinae excipit, victorice semper, atque intrepide croccitat, cunctisque in subdium sui vocat artes, quibus levis mentis homines facillime capiuntur. Icontra, qui librum hunc apprime versantur, epulque vicera sunt perferunt, non modo decantatum ab Jesuitis in eo robur non invenerunt, sed etiam pejorem, ac debiliorem ceteris iudicant. Magni voluminis Opus in quatuordecim epistolas, totidem dialogis expressis, divitum est, in quibus loquens inducuntur Eugenius, qui Concinae personam gerit, Theopitus, Arcades, Epitopus, Reverendissimus Abbas, qui se *Archijesuitam* profiteretur, Canonicus, Vicarius Foraneus, Episcopi editus, Valerianus & Placidus praesbyteri, Regens Franciscanus, Carmelita duo, Clerici Regulares, Soma-schenfes, & alii una cum Seminarii Alum-norum turba, Comissarius eudam in Comitem iratae plaudentium Neve qui ad hanc comicam praesentationem delideraretur, munera etiam & potiones recreandis animis Gagna opportune introduxit, una cum musicis instrumentis alicuius similibus rebus, quibus callidi homines cum plurimum exultant & delectantur, tum desperatae causae patrocinium quarere solent. Adversus Richelmum & Gagnam scripsit Concina quatuor epistolas, quae manu exaratae in quibusdam Bibliothecis inveniuntur. In earum inscriptio: *Lettere di RR. PP. Richelmy & Gagna Autori delle due Opere intitolate Saggio di avvertimenti ec. e Lettere di Eugenio Apologista &c. contro la Storia del Probabilismo e del Rigorismo*. Harum epistolarum icipem exhibet *Pataxius* (1), qui etiam Concinaeam Historiam adversus hocce duo scriptores strenue vindicavit. Jesuitae fumis celebrantur laudibus Gagne epistolas, earumque praestantissimum ubique iactantur. Cumque hic Romam migrasset, illuc a Pontifice vocatum et Gallia Subalpina dixerunt eo quod de facie nosse hominem cuperet vehementer, qui tam egregie de Probabilismi Historia triumphaverat. Adeo nihil neglexerit, quo fabulis etiam confictis, famam scriptoribus suis conciliaret. Grata Societas Gagnam ad Provincialatus, ut dicunt, extulit honorem ac munus, qui tamen ob multiples aberrationes gradu quocun-

que desit, ac privati jure meritoque debuisset.

C A P U T XXVI.

Encyclicam Benedicti XIV. R. P. adversus fœnus illustrat, & Nicolai Broderickii, Scipionis Massii, aliorumque doctrinâ variis elucubrationibus convellit.

UT ingenti Concina Christianæ ethices veteris, saniorique illustranda, ac promovenda studio agebatur, ita pro re nata operam ad id suam semper impendit. Pervix Theologis hominibus sunt, non ex tantum concertationes, quæ inter scriptores Catholicæ civitatis existerent, sed illæ etiam, quæ inter Acatolicos, ac præcipue Jo: Cloppenburgium, & Claudium Salmasium de fœnore extiterit. Anno MDCCXIII. Nicolaus Broederickius Ultrajectinus, inter cæteras inscriptiones, de usuris licitis, & illicitis librum conscripsit, ac edidit, in quo pro viribus præter alia defendit: moderatum fœnus a pauperibus exactum adversari caritatis, fœcus vero, si a mercatoribus, aliique opulentis hominibus excipiatur. Marchio Scipio Massius, qui plura argumenta versavit, quæ intra hæc relinquere communi eruditorum judicio debuisset, quæ se multiplices eruditione, doctrinaque perpolitum ostenderet, hoc etiam argumenti genus pertractandum fuit in libro, quem Benedicto XIV. inscripsit, cuique titulum fecit: *Dell' impiego del Denaro*; in quo ut Broederickius erudit, pressiusque inhaereret, doctrinam ætius, ac placentia synopsis complexus est. Hinc Ultrajectini hominis opinionationes, quæ cum propter idioma, tum propter loci distantiam in Italia minus eruditæ vix erant comperte, Veronenis Equitis studio brevi notissimè cunctis evaserunt. Cujusdam demulæque vituperarent doctrinam & non immerito reprehenderent, *Benedictus XIV.* Pontifex vigilantissimus Anno MDCCXV. caelo conventu hujusmodi de fœnore controversias statuit expendere, & malo occurrere, quod immingere dicebatur. Hoc eodem anno Concina, post habitas in Basilica S. Petri quadragesimalis conciones, ad Pontificem, in Arce Gandulphi commorantem, accessit, uti supra etiam indigitavimus. Ibi vehementi laterum dolore vexatus est, proximeque ad mortem accessit. Qua occasione pleaque de repentino ejus morbo narrata sunt, quæ percellere non satis causâ esse arbitra-

mur; eo vel maxime quod brevi convalescit, cura præcipue Lepotti, Pontificis Archiatri celeberrimi. Hoc igitur in loco degens Pontificem conveniebat fœssissime, cumque illo de rebus, quæ maximo Ecclesie bono, atque utilitati fuissent, sermones habebat frequentissimos. Injecla de usuris commemoratione, Pontifex conventum doctorum virorum se cogere velle significavit, atque a Concina petere quemnam ex Societate Jesu, cujus Theologum unum illi interesse volebat, ipse legisset. Tum Concina sibi quammaxime idoneum fore P. Agidium Giali respondit, cujus mores atque doctrinam tota Romana Urbs jure meritoque prædicabat. Cumque Levizianis sibi opportunior videri P. Turanum dixisset, Pontifex, habita ratione etiam Concine commendationis, utramque, Turanum videlicet, ac Gium, delegit. Ergo Congregatio coacta est, ut ipse intersere ex purpuratis PP. Gentilis, Cavalechinus, Belsarius & Tamburinus; ex Presulibus ordine Arcivesciveris atque Malvetus; ex certibus vero Regularium Concina ipse, Sergius ex Piis Operariis, Blaenus Minorita, Gualtus ex Turanis S. J., Aloysius a Turri. Monachus Cassinensis, Orlandus ex Ordine Monachorum Cælestinorum, & Baldinus Cler. Somasch., quorum tres postremi Procuratoris Generalis officio apud suos fungebantur. Hac in Congregatione, cujus Historiam Concina in Commentariis retulit, Pontifex, atque Theologi doctrinam Massii ad trutinam revocant; indeque *Benedictus XIV.* Decretalem edidit Kalend. Novemb. A. MDCCXV., quæ incipit *Vix pervenit*, in qua fœcus omne damnavit, fœssitque Concina, ut eandem *Commentario* illustraret. Quem ubi consecisset, omniaque jam pro editione parasset, ab eo edendo sperfedere debuit, ita suadente Pontifice, quem Massiani nominis cultores Cardinalis Sylvius Valentis *Gonzaga*, Rivierus, alique exoraverant, ne Concini Commentarii sua voluntate concederet evulgationem. Interim Concina hoc tempore opere & labore frustratus Neapolim A. MDCCXVI. concessit ad conciones habendas in majori Ecclesia urbis celeberrime. Ibi damnum, quod Massii liber inferrebat, cognovit, viris doctis ac piis referentibus, eumque argentibus ad Massianæ doctrinæ consultationem. Hæsit aliquandiu Concina cum propter amicitiam, quam a multis annis cum eodem *Messio* in-